Дело № 1-38/23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Пономаревка 06 октября 2023 года

Пономаревский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Щепиной О.В. 

при секретаре Неретиной Т.Д.

с участием:

государственного обвинителя –помощника прокурора Пономаревского района Оренбургской области Харламовой В.Ю.

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Замановой И.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, образование неполное среднее, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ..., судимого: 

09 октября 2017 года приговором Шарлыкского районного суда Оренбургской области по пункту «з» части 2 статьи 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы на срок 1 год (судимость не погашена);

08 июля 2020 года приговором мирового судьи Шарлыкского района Оренбургской области по пункту «в» части 2 статьи 115 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, на основании статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров, частично присоединено не отбытое наказание в виде ограничения свободы по приговору Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 09 октября 2017 года, окончательно назначено наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 6 месяцев (наказание отбыто 07 июля 2021 года, дополнительное наказание отбыто 06 января 2022 года, судимость не погашена);

20 июня 2022 года приговором мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Александровского района Оренбургской области по части 1 статьи 314 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца (освобожден 20 октября 2022 года, судимость не погашена)

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи лицом, в отношении которого 08 февраля 2022 года решением Шарлыкского районного суда Оренбургской области, вступившем в законную силу 19 февраля 2022 года, установлен административный надзор на срок 3 года и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания ФИО1 в период с 22:00 часов до 06:00 часов; запрещения посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запрещения выезда за пределы муниципального образования Шарлыкский район Оренбургской области, достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор, пренебрегая ограничениями, установленными судом, умышленно, 18 мая 2022 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию, то есть нарушил пункт 5 части 1 статьи 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в связи с чем, согласно постановления УУП ОУУП и ПДН Отд МВД России по Шарлыкскому району старшего лейтенанта полиции ФИО15 № ... от 25 мая 2022 года, привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ. 

20 июня 2022 года ФИО1 осужден мировым судьей судебного участка в административно-территориальных границах всего Александровского района Оренбургской области по признакам состава преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 месяца, в связи с чем, 01 августа 2022 года административный надзор прекращен. 20 октября 2022 года освобожден из ФКУ ИК-8 УФСИН России по Оренбургской области по отбытию наказания.

23 ноября 2022 года решением Шарлыкского районного суда Оренбургской области, вступившем в законную силу 06 декабря 2022 года, установлен административный надзор на срок 1 (один) год и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня; запрещения выезда за пределы муниципального образования по месту проживания или пребывания – Шарлыкский район; запрещения пребывания в определенных местах (местах распития спиртных напитков, кафе, барах, ресторанах); в период времени с 07 декабря 2022 года по 02 января 2023 года, достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор, пренебрегая ограничениями, умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, выразившиеся в следующем: 

Так, 07 декабря 2022 года, в нарушении запрета обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в Отд МВД России по Шарлыкскому району для регистрации не явился, за что постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области № 5-1146/2022 от 12 декабря 2022 года по делу об административном правонарушении был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ;

После чего, продолжая свои преступные действия, в нарушение запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ... 02 января 2023 года после 22 часов 00 минут, и будучи в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, находился 02 января 2023 года в 22 часа 10 минут в общественном месте, вблизи торгового центра, расположенного по адресу: дом № 2 ул. Калининская с. Шарлык Шарлыкского района Оренбургской области, тем самым нарушил административное ограничение, и при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое 09 января 2023 года привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком десять суток. 

Тем самым, ФИО1, достоверно зная, что в отношении него осуществляется административный надзор, пренебрегая ограничениями, установленными ему судом, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно, незаконно, с целью уклонения от правосудия в период времени с 18 мая 2022 года по 02 января 2023 года неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (с изменениями и дополнениями), сопряженное с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании ФИО1 свою вину признал полностью, суду показал, что ему известно, что в отношении него решением суда установлен административный надзор, однако он допускал нарушение административных ограничений, выходил из дома после 10 часов вечера, мог находится в состоянии алкогольного опьянения в общественных местах. Однако, отмечаться в отдел полиции ходил всегда, дни приема не пропускал. 

По ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им на стадии предварительного расследования из которых следует, что 08 февраля 2022 года Шарлыкским районным судом в отношении него был установлен административный надзор сроком на три года. Затем 20 июня 2022 года он был осужден мировым судьей Александровского района Оренбургской области по части 1 статьи 314 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 месяца. Административный надзор в отношении него был прекращен в связи с лишением свободы и отбыванием наказания. 20 октября 2022 года он был освобожден из ФКУ ИК № 8 г. Оренбурга по отбытию наказания. Решением Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 23 ноября 2022 года в отношении него вновь установлен административный надзор и 06 декабря 2022 года он был поставлен на профилактический учет. При постановке на учет, ему разъяснили его ограничения и обязанности по административному надзору и предупредил о последствиях, наступающих при их нарушении. Также он был ознакомлен с графиком его прибытия в Отд МВД России по Шарлыкскому району для регистрации. После освобождения из мест лишения свободы, он стал злоупотреблять спиртными напитками и неоднократно нарушал установленное ему судом ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации и запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов, за что неоднократно привлекался к административной ответственности. Так, 12 декабря 2022 года он привлекался к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, 28 декабря 2022 года он привлекался к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ. Вечером 02 января 2023 года он употребил спиртное, опьянел и решил сходить прогуляться. Около торгового центра «Сити», расположенного по адресу: 

<

...> Оренбургской области в 22 часа 10 минут к нему подошли сотрудники полиции и предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, с чем он согласился. 

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их, суду пояснил, что забыл в связи с давностью произошедших событий, в связи с чем, суд критически относится к показаниям, данным ФИО1 в ходе судебного следствия и берет за основу показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, поскольку допрос подсудимого произведен с соблюдением норм УПК РФ, после разъяснения статьи 51 Конституции РФ, в присутствии защитника, факты физического или психического давления судом не установлены.

Кроме собственного признания вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении полностью подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16 следует, что он состоит в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отд МВД России по Шарлыкскому району. В отношении ФИО1 решением Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 23 ноября 2022 года установлен административный надзор на срок 1 год со дня вступления решения в законную силу со следующими ограничениями: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов, запрещения пребывания в местах общественного питания, в которых разрешено распитие спиртных напитков, запрещения выезда за пределы муниципального образования по месту проживания или пребывания, а именно Шарлыкского района. На основании данного решения 06 декабря 2022 года ФИО1 поставлен на административный надзор, в этот же день был утвержден график прибытия поднадзорного на регистрацию, в соответствии с которым ФИО1 обязан был являться на регистрацию в Отд МВД России по Шарлыкскому району два раза в месяц в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в первую и третью среду каждого месяца. ФИО1 был ознакомлен с данным графиком, о чем собственноручно расписался. Кроме того, 06 декабря 2022 года в отношении ФИО1 было вынесено предупреждение о соблюдении установленных судом административных ограничений, последнему были разъяснены положения статьи 19.24 КоАП РФ, а также ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. В течение установленного надзора, ФИО1 неоднократно нарушал установленные судом ограничения, в результате чего в отношении последнего были составлены административные материалы и вынесены наказания за данные нарушения, а именно: 07 декабря 2022 года в нарушение установленного ограничения ФИО1 не явился на регистрацию в Отд МВД России по Шарлыкскому району, за что постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области от 12 декабря 2022 года был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ; 21 декабря 2022 года после 22 часов 00 минут отсутствовал дома, за что постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области от 28 декабря 2022 года был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ; 02 января 2023 года в 22 часа 10 минут ФИО1 был обнаружен около дома №2 по ул. Калининская с. Шарлык Шарлыкского района Оренбургской области в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области от 09 января 2023 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ. За время нахождения ФИО1 под административным надзором он неоднократно проводил профилактические беседы с последним о недопущении совершения противоправных действий во время прибытия ФИО1 в Отд МВД России на регистрацию, также с ФИО1 профилактическую работу проводили участковые уполномоченные полиции и сотрудники уголовного розыска во время ночных проверок по месту жительства и во время составления протоколов об административных правонарушениях. Однако ФИО1 должных выводов для себя не сделал. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17., следует, что он работает в должности старшего участкового уполномоченного Отд МВД России по Шарлыкскому району. 02 января 2023 года в ходе проверки ФИО1 по месту жительства: ... было установлено, что в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 15 минут последнего не было дома. В момент проверки поступило сообщение о том, что в ФИО1 находился около торгового центра «Сити», в связи с чем, он прибыл к месту нахождения ФИО1, где в ходе разговора у последнего наблюдалась спутанная речь и от него исходил резкий запах алкоголя, координация движения была нарушена. Последний пояснил, что выпил вечером 02 января 2023 года, в связи с чем, ФИО1 был доставлен в ГБУЗ «Шарлыкская РБ» для прохождения освидетельствования на состояние опьянения. Проведенным освидетельствованием было установлено, что ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО18 следует, что он работает в должности УУП ОУУП и ПДН Отд МВД России по Шарлыкскому району. 02 января 2023 года в 22 часа 10 минут около торгового центра «Сити», расположенного по адресу: 

<

...> Оренбургской области, был замечен ФИО1, который шел нетвердой походкой и имел неопрятный внешний вид, предположительно находился в состоянии алкогольного опьянения. В ходе разговора у ФИО1 наблюдалась спутанная речь, исходил резкий запах алкоголя, координация движения была нарушена. ФИО1 пояснил, что выпил дома спиртное и захотел прогуляться. Он сообщил о данных обстоятельствах дежурному участковому уполномоченному полиции ОУУП и ПДН Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО34., который по прибытии составил протокол о направлении на освидетельствование на состояние опьянения в отношении ФИО2, после чего последний был доставлен в ГБУЗ «Шарлыкская РБ» для прохождения освидетельствования на состояние опьянения. Проведенным освидетельствованием было установлено, что ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения. В его рапорте ошибочно указано, что ФИО1 проживает по ул. Калининской, а также, что ФИО1 был обнаружен им в состоянии алкогольного опьянения в 22 часа 10 минут 02 января 2023 года около дома №3 по ул. Калининской с. Шарлык Шарлыкского района, что является технической ошибкой. Им точно установлено, что ФИО1 проживает по ... и остановлен им ФИО1 02 января 2023 года в 22 часа 10 минут около дома № 2 по ул. Калининская с. Шарлык Шарлыкского района.

Так же вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении полностью подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом УУП ОУУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО19. от 21 января 2023 года, из которого следует, что ФИО1, состоящий на профилактическом учете в Отд МВД России по Шарлыкскому району, как поднадзорное лицо, в нарушение запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, 02 января 2023 года в 22 часа 10 минут находился в общественном месте - вблизи дома № 2 на ул. Калининская с. Шарлык Шарлыкского района Оренбургской области, тем самым нарушил административное ограничение, и при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного части 2 статьи 314.1 УК РФ; (л.д. 11)

- рапортом ст. УУП ОУУП и ПДН Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО20 от 02 января 2023 года из которого следует, что ФИО1 при установленном в отношении него административном надзоре и административных ограничений, в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 15 минут 02 января 2023 года по месту своего проживания отсутствовал; (л.д. 67)

- решением Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 08 февраля 2022 года, согласно которого ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года со дня вступления решения суда в законную силу, и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов, запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, запрета выезда за пределы муниципального образования по месту проживания или пребывания, а именно Шарлыкского района Оренбургской области. Решение суда вступило в законную силу 19 февраля 2023 года; (л.д. 48-50)

Оценивая указанное решение суда, суд приходит к выводу о том, что административный надзор в отношении ФИО1 установлен судом обосновано, на основании Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», на основании достаточной совокупности допустимых и достоверных доказательств, нарушений норм материального и процессуального права в отношении ФИО1 не установлено.

-постановлением по делу об административном правонарушении от 25 мая 2022 года № ... которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за правонарушение совершенное им 18 мая 2022 года. Постановление вступило в законную силу 07 июня 2022 года (л.д. 63)

Оценивая вышеуказанное постановление, суд приходит к выводу, что ФИО1 обосновано привлечен должностным лицом к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, на основании достаточной совокупности допустимых и достоверных доказательств, нарушений норм материального и процессуального права при рассмотрении дела об административном правонарушении в отношении ФИО1 не допущено. 

- решением Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 23 ноября 2022 года, согласно которого ФИО1 установлен административный надзор сроком на 1 год со дня постановки на учет, и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов, запрета пребывания в определенных местах (местах распития спиртных напитков, кафе, барах, ресторанах), запрета выезда за пределы муниципального образования по месту проживания или пребывания, а именно Шарлыкского района Оренбургской области. Вступило в законную силу 06 декабря 2022 года; (л.д. 51-52)

Оценивая указанное решение суда, суд приходит к выводу о том, что административный надзор в отношении ФИО1 установлен судом обосновано, на основании Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», на основании достаточной совокупности допустимых и достоверных доказательств, нарушений норм материального и процессуального права в отношении ФИО1 не установлено.

- копией заключения о заведении дела административного надзора от 06 декабря 2022 года, согласно которому ФИО1 06 декабря 2022 года, на основании решения Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 23 ноября 2022 года поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора; ( л.д. 56)

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 06 декабря 2022 года, согласно которому ФИО1 установлены дни регистрации в Отд МВД России по Шарлыкскому району с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в первую и третью среду каждого месяца. С указанным графиком ФИО1 ознакомлен лично 06 декабря 2022 года, о чем имеется его собственноручная подпись; (л.д. 57)

- предупреждением от 06 декабря 2022 года, подтверждающим, что ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями, предупрежден об основаниях продления надзора и об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ в случае неоднократного несоблюдения им ограничений, установленных судом; (л.д. 59-60)

- постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области от 12 декабря 2022 года, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное им 07 декабря 2022 года; (л.д. 64)

Оценивая вышеуказанное постановление, суд приходит к выводу, что ФИО1 обосновано привлечен мировым судьей к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, на основании достаточной совокупности допустимых и достоверных доказательств, нарушений норм материального и процессуального права при рассмотрении дела об административном правонарушении в отношении ФИО1 не допущено. 

- постановлением по делу об административном правонарушении от 28 декабря 2022 года, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное им 21 декабря 2022 года; (л.д.65)

- актом медицинского освидетельствования от 03 января 2023 года № ..., согласно которому в 00 часов 39 минут 03 января 2023 года у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения, 1,850 мл/л; ( л.д.69)

- постановлением мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области от 09 января 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, за правонарушение совершенное 02 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 20 января 2023 года. (л.д.73)

Оценивая вышеуказанное постановление должностного лица, суд приходит к выводу, что ФИО1 обосновано привлечен мировым судьей к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ, на основании достаточной совокупности допустимых и достоверных доказательств, нарушений норм материального и процессуального права должностным лицом при рассмотрении дела об административном правонарушении в отношении ФИО1 не допущено. 

- протоколом выемки от 10 марта 2023 года (с иллюстрационной таблицей) из которого следует, что в ходе выемки изъято дело административного надзора № ..., заведенного 06 декабря 2022 года в отношении ФИО1, в котором содержатся следующие документы: решение Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 08 февраля 2022 года об установлении административного надзора в отношении ФИО1; решение Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 23 ноября 2022 года об установлении административного надзора в отношении ФИО1, справка об отбытии наказания ФИО1 от 07 июля 2021 года, справка об отбытии наказания ФИО1 от 20 октября 2022 года, рапорт инспектора направления по осуществлению административного надзора Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО21 о заведении дела административного надзора, заключение о заведении дела административного надзора от 06 декабря 2022 года; график прибытия поднадзорного лица от 06 декабря 2022 года; регистрационный лист поднадзорного лица, анкета поднадзорного лица ФИО1, предупреждения ФИО1 об административной и уголовной ответственности от 06 декабря 2022 года за неисполнение административного надзора, постановление по делу об административном правонарушении от 25 мая 2022 года, анкета поднадзорного лица ФИО1, постановление по делу об административном правонарушении от 12 декабря 2022 года, постановление по делу об административном правонарушении от 28 декабря 2022 года, протокол об административном правонарушении от 02 января 2023 года, акт посещения поднадзорного лица от 02 января 2023 года, рапорт старшего УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО23. от 02 января 2023 года, протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 02 января 2023 года в отношении ФИО1, акт медицинского освидетельствования от 03 января 2023 года в отношении ФИО1, протокол об административном правонарушении составленный старшим УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО22. от 02 января 2023 года в отношении ФИО1, определение № 40 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, объяснение ФИО1 от 04 января 2023 года, постановление по делу об административном правонарушении от 09 января 2023 года. (Иллюстрационная таблица); (л.д.27-34)

- протоколом осмотра документов от 10 марта 2023 года (с иллюстрационной таблицей), из которого следует, что осмотрены документы, изъятые протоколом выемки от 10 марта 2023 года, в частности:

решение Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 08 февраля 2022 года, согласно которого ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года со дня вступления решения суда в законную силу, и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов, запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, запрета выезда за пределы муниципального образования по месту проживания или пребывания, а именно Шарлыкского района Оренбургской области. Решение суда вступило в законную силу 19 февраля 2023 года;

решение Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 23 ноября 2022 года, согласно которого ФИО1 установлен административный надзор сроком на 1 год со дня постановки на учет, и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов, запрета пребывания в определенных местах (местах распития спиртных напитков, кафе, барах, ресторанах), запрета выезда за пределы муниципального образования по месту проживания или пребывания, а именно Шарлыкского района Оренбургской области. Вступило в законную силу 06 декабря 2022 года;

справка, № ..., выданная ФКУ ИК-8 г. Оренбурга от 07 июля 2021 года из которой следует, что ФИО1 освобожден по отбытии наказания по приговору мирового судьи Шарлыкского района Оренбургской области от 08 июля 2020 года – 07 июля 2021 года;

справка, № ..., выданная ФКУ ИК-8 г. Оренбурга от 20 октября 2022 года из которой следует, что ФИО1 освобожден по отбытии наказания по приговору мирового судьи Шарлыкского района Оренбургской области от 20 июня 2022 года – 20 октября 2022 года;

рапорт инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отд МВД России по Шарлыкскому району о разрешении на заведение накопительного дела административного надзора на ФИО1 на основании решения Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 23 ноября 2022 года;

заключение о заведении дела административного надзора от 06 декабря 2022 года, согласно которому ФИО1 06 декабря 2022 года, на основании решения Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 23 ноября 2022 года поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора; 

график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 06 декабря 2022 года, согласно которому ФИО1 установлены дни регистрации в Отд МВД России по Шарлыкскому району с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в первую и третью среду каждого месяца. С указанным графиком ФИО1 ознакомлен лично 06 декабря 2022 года, о чем имеется его собственноручная подпись; 

регистрационный лист поднадзорного лица ФИО1 согласно которого последний на регистрацию 07 декабря 2022 года не явился;

анкета поднадзорного лица в отношении ФИО1 от 06 декабря 2022 года которая содержит сведения о личных данных ФИО1, месте жительства и пребывания, судимостях, отношения к воинской обязанности, работе, состоянии здоровья, семейном положении, родственниках;

предупреждение от 06 декабря 2022 года согласно которого ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»;

предупреждение от 06 декабря 2022 года, из которого следует, что ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями, предупрежден об основаниях продления надзора и об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ в случае неоднократного несоблюдения им ограничений, установленных судом; 

постановление по делу об административном правонарушении от 25 мая 2022 года № ... которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за правонарушение совершенное им 18 мая 2022 года. Постановление вступило в законную силу 07 июня 2022 года.

постановление мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области от 12 декабря 2022 года, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное им 07 декабря 2022 года; (л.д. 64)

постановление по делу об административном правонарушении от 28 декабря 2022 года, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное им 21 декабря 2022 года;

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства от 02 января 2023 года из которого следует, что ФИО1 в доме по месту жительства: ... на момент посещения в 22 часа 05 минут отсутствовал;

рапорт УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району Оренбургской области ФИО24. из которого следует, что 02 января 2023 года из которого следует, что ФИО1 в доме по месту жительства: ... на момент посещения в 22 часа 05 минут отсутствовал;

протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 02 января 2023 года, из которого следует, что ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование, в протоколе имеется его согласие;

акт медицинского освидетельствования от 03 января 2023 года № ..., согласно которому в 00 часов 39 минут 03 января 2023 года у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения, 1,850 мл/л; 

определение о возбуждении дела об административном правонарушении от 04 января 2023 года, из которого следует, что по факту нарушения ФИО1 ограничений, установленных ему судом, назначено административное расследование;

протокол об административном правонарушении от 03 января 2023 года № ... согласно которого ФИО1, совершил административное правонарушение, 02 января 2023 года в 22 часа10 минут находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, тем самым оскорбляя человеческое достоинство и общественную нравственность;

объяснение ФИО1 от 04 января 2023 года из которых следует, что последний вину свою в нарушении административных ограничений признает полностью;

постановление мирового судьи судебного участка Шарлыкского района Оренбургской области от 09 января 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, за правонарушение совершенное 02 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 20 января 2023 года. (л.д. 35-44)

Суд считает, что по делу собрано достаточное и необходимое количество доказательств для постановления законного, обоснованного и справедливого приговора. 

Все положенные в основу приговора доказательства, суд признает относимыми, допустимыми и полученными в соответствии с положениями уголовно – процессуального закона.

В судебном заседании, на основании приведенных в приговоре доказательств достоверно установлено, что ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и установлены судом ограничения в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно, незаконно, с целью уклонения от административного надзора, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное статьей 20.21 КоАП РФ.

В подтверждение тому, следуют показания самого подсудимого ФИО1, свидетелей по делу ФИО25., письменные доказательства, исследованные в судебном заседании.

Показания свидетелей согласуются с показаниями подсудимого и материалами уголовного дела, подтверждают друг друга, у суда нет оснований не доверять им.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 2 статьи 314.1 УК РФ - как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Согласно справке, предоставленной ГБУЗ «ООКПБ» от 09 февраля 2023 года ФИО1 под наблюдением врача-психиатра не состоит.

Согласно справке ГБУЗ «ООКНБ» от 24 января 2023 года ФИО1 наблюдается в наркологическом кабинете с 15 апреля 2020 года с диагнозом синдром зависимости от алкоголя «...».

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № ... от 14 февраля 2023 года, ФИО1 каким-либо психическим расстройством, ограничивающим способность понимать значение своих действий и руководить ими не страдал и не страдает, о чем свидетельствует отсутствие у него бреда, галлюцинаций, слабоумия и иных, в том числе временных психических расстройств. Признаков какого-либо иного болезненного расстройства психической деятельности, развившегося у ФИО1 после совершения инкриминируемых ему деяний по материалам уголовного дела не усматривается. Признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности во время совершения инкриминируемых деяний у ФИО1 по материалам уголовного дела не усматривается. А потому ФИО1 как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В связи с отсутствием психического заболевания ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, опасности для себя и окружающих лиц не представляет и может лично осуществлять свои процессуальные права. ФИО1 обнаруживает синдром зависимости от алкоголя, средняя (вторая) стадия, о чем свидетельствуют анамнестические сведения о многолетнем злоупотреблении алкоголем в форме запойного пьянства, наличие абстинентного синдрома с сомато-вегетативными проявлениями, купируемого приемом невысоких доз алкоголя, высокой толерантности, тяги к алкоголю. 

Согласно общественной характеристики ФИО1 характеризуется посредственно. Инспектором направления по осуществлению административного надзора Отд МВД России по Шарлыкскому району характеризуется отрицательно. УУП ОУУП и ПДН Отд МВД России по Шарлыкскому району Оренбургской области характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает раскаяние в содеянном, полное признание своей вины.

Вопреки доводам защиты, оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства – активное способствование расследованию и раскрытию преступления, у суда не имеется, поскольку в ходе расследования уголовного дела, ФИО1 не было представлено новых сведений и обстоятельств совершения преступления, все доказательства допущенных нарушений и совершенных правонарушений имелись в деле административного надзора.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд не признает в качестве отягчающего обстоятельства рецидив преступлений, поскольку неснятая и непогашенная судимость по приговору Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 09 июля 2017 года по пункту «з» части 2 статьи 111 УК РФ, явилась основанием для установления в отношении осужденного ФИО1 административного надзора решением Шарлыкского районного суда Оренбургской области от 08 февраля 2022 года и наделила его признаками субъекта преступления, предусмотренного части 2 статьи 314.1 УК РФ, что в силу положений части 2 статьи 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, совокупность смягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 не возможно без изоляции его от общества и считает необходимым назначить ему наказание, в виде лишения свободы.

Учитывая характер совершения преступления, личность подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для применения положений части 3 статьи 68 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание характер совершения преступления, совокупность смягчающих вину обстоятельств, сведения о личности подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, применяет по делу положения статьи 53.1 УК РФ и заменяет наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со статьей 64 УК РФ ниже низшего предела или мягче, чем предусмотрено санкцией статьи, суд не усматривает. 

Оснований для применения статьи 73 УК РФ у суда не имеется. 

Учитывая небольшую тяжесть совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у ФИО1 заболеваний, препятствующих исполнению назначенного наказания, в материалах уголовного дела не имеется, и в судебном заседании представлено не было. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке статьи 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате труда адвоката, участвующего в уголовном судопроизводстве по назначению, подлежат взысканию с ФИО1

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

В соответствии со статьей 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 6 месяцев, с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства 10 %, которые подлежат перечислению на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Наказание в виде принудительных работ подлежит отбытию в исправительном центре, определяемом территориальным органом уголовно-исполнительной системы.

Осужденному ФИО1 необходимо следовать к месту отбывания наказания за счет государства самостоятельно. В связи с чем, обязать ФИО1 в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу явиться в УФСИН России по Оренбургской области, по адресу: 

<

...>, для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Срок отбытия наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия ФИО1 в исправительный центр.

Разъяснить осужденному ФИО1, что в случае его уклонения от получения предписания о направлении к месту отбывания наказания (в том числе в случае неявки за получением предписания), или неприбытия к месту отбывания наказания, в установленный в предписании срок, осужденный объявляется в розыск, и подлежит задержанию.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора № ... на ФИО1, в котором содержатся следующие документы: решение Шарлыкского районного суда от 08 февраля 2022 года об установлении административного надзора в отношении ФИО1; решение Шарлыкского районного суда от 23 ноября 2022 года об установлении административного надзора в отношении ФИО1, справка об отбытии наказания ФИО1 от 07 июля 2021 года, справка об отбытии наказания ФИО1 от 20 октября 2022 года, рапорт инспектора направления по осуществлению административного надзора Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО33 о заведении дела административного надзора, заключение о заведении дела административного надзора от 06 декабря 2022 года; график прибытия поднадзорного лица от 06 декабря 2022 года; регистрационный лист поднадзорного лица, анкета поднадзорного лица ФИО1, предупреждения ФИО1 об административной и уголовной ответственности от 06 декабря 2022 года за неисполнение административного надзора, постановление по делу об административном правонарушении от 25 мая 2022 года, анкета поднадзорного лица ФИО1, постановление по делу об административном правонарушении от 12 декабря 2022 года, постановление по делу об административном правонарушении от 28 декабря 2022 года, протокол об административном правонарушении от 02 января 2023 года, акт посещения поднадзорного лица от 02 января 2023 года, рапорт ст. УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району мл. лейтенанта полиции ФИО30. от 02 января 2023 года, протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 02 января 2023 года в отношении ФИО1, акт медицинского освидетельствования от 03 января 2023 года в отношении ФИО1, протокол об административном правонарушении ст. УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району мл. лейтенанта полиции ФИО32. от 02 января 2023 года в отношении ФИО1, определение № ... о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, объяснение ФИО1 от 04 января 2023 года, постановление по делу об административном правонарушении от 09 января 2023 года – оставить инспектору направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО31 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный так же вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья О.В. Щепина